ERNANDIS QUADROS ALVES

INDICAÇÃO N˚ 049/2025

Senhor Presidente,

                       Solicito à Mesa, ouvido o soberano Plenário, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam instaladas câmeras de segurança

nas escolas municipais e na creche.

Justificativa

                          As câmeras ajudam a monitorar entradas, corredores, pátios e

áreas externas, inibindo ações violentas, furtos, vandalismo e até possíveis

invasões. A presença de câmeras, desencoraja comportamentos inadequados ou

perigosos, tanto de fora quanto de dentro da escola. A administração pode usar

as imagens para acompanhar o movimento na escola, otimizar horários e

identificar falhas de segurança ou de manutenção.

Sala de Sessões, 09 de julho de 2025.

Ernandis Quadros Alves

Vereador – PL